
 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com 

 

ESCLARECIMENTO 01 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 8171/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1 DOC N° 36.262 / 2024 

BANCO DO BRASIL Nº 1053452 

Em, 06 de setembro de 2024. 

 

Objeto: “REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PODA, EXTRAÇÃO, 

LIMPEZA E DESTOCAMENTO DE ÁRVORES DAS UNIDADES ESCOLARES 

PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CONFORME TERMO DE 

REFERÊNCIA.” 

 

Vimos através deste responder os esclarecimentos formulados pela empresa LAVORO 

LOCAÇÕES E SERVIÇOS URBANOS conforme segue: 

 

Solicitamos esclarecimento quanto a QUALIFICAÇÃO TÉCNICA do atestado, no item 

7.4 – Subitem 7.4.1 cita: certidões ou atestados, regularmente emitidos pelo 

conselho profissional competente, quando for o caso, que demonstrem capacidade técnica e 

operacional na execução de objetos similares e de complexidade tecnológica e operacional 

equivalente ou superior, indicando no mínimo 25% (vinte e cinco por cento) das 

quantidades de cada item licitado e ofertado (Súmula 24 do TCE/SP). 

 Pergunta: A comprovação de capacidade técnica deverá ser comprovada mínimo de 

25% para cada item? Ou poderá ser comprovado por tipo de serviço? Exemplo: Itens A,B e 

C referente a Poda, Itens D,E e F Extração, depois Limpeza de coqueiros, Destocamento de 

tocos e poda de cercas vivas. Poderá somar a quantidade e aplicar os 25% ou deverá ser 

item por item? 

Resposta: Esclarecemos que, de acordo com os §§ 1º e 2º do art.67 da Lei Federal 

14.133/2021, a exigência de atestados é restrita às parcelas de maior relevância ou 

valor significativo do objeto da licitação. No caso, serão assim consideradas as que 

tenham valor de, no mínimo, 25% (vinte e cinco por cento) do valor total estimado da 

contratação, conforme dispositivos legais informados. 

 
  

Agentes de Contratação 

Secretaria Municipal da Educação 
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